diário oficial Nº 33300  5Quinta-feira, 26 de janeiro de 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 019/2017-SCCG DE 24 DE
JANEIRO DE 2016.
Nome               : José dos Santos Guimarães
cargo               : auxiliar operacional
Nº de diárias   :  1.½ (uma e meia)
origem            :  Belém
destino            :  Tomé açu
objetivo          :  realizar apoio logístico no deslocamento de
servidores
Período            : 26 a 27/01/2017
carMEN lÚcia daNTaS do carMo
Subchefe da casa civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 140739
PORTARIA N° 008/2017-SCCG DE 12 DE JANEIRO DE
2017.
a SUBcHEfE da caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no doE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 ccG
de 04.05.2015, publicada no doE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
coNSidEraNdo,  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994,
rESolVE:
iNTErroMPEr, por motivo de serviço a contar de 24/01/2017,
o período de gozo de férias da servidora, ciNTHia doS SaNToS
fiGUEirEdo, id. funcional n° 5897532/4, ocupante do cargo
de assessor Técnico operacional ii, lotado na coordenadoria de
controle interno, concedido através da Portaria n° 348/2016, de
16/12/2016, publicada no doE n° 33.274, de 20/12/2016.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 12 de janeiro de
2017.
carMEN lÚcia daNTaS do carMo
Subchefe da casa civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 140605
PORTARIA N°018/2016-SCCG DE 24 DE JANEIRO DE 2017
a SUBcHEfE da caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no doE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 ccG
de 04.05.2015, publicada no doE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
coNSidEraNdo  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
rESolVE:
autorizar o gozo de 16(dezesseis) dias de férias regulamentares,
a servidora Eliane dos Santos Siqueira, id. funcional nº
5917699/1, ocupante do cargo de assessor Técnico, lotada
na coordenadoria financeira-cfiNa, No período de 06 a
21/02/2017, interrompidas através da portaria nº 1.287/2016-
ccG de 13/10/2016, publicada no doE nº 33.231 de 14/10/2016.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 24 de Janeiro de
2016.
carMEN lÚcia daNTaS do carMo
Subchefe da casa civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 017/2017-SCCG DE 24 DE JANEIRO DE 2017
a SUBcHEfE da caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no doE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 ccG
de 04.05.2015, publicada no doE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
coNSidEraNdo  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
rESolVE:
coNcEdEr, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de fevereiro
de 2017.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 24 de Janeiro de
2017.
carMEN lÚcia daNTaS do carMo
Subchefe da casa civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 017/2017-SCCG - DE 24 DE JA-
NEIRO DE 2017

SErVidor PEriodo
aQUiSiTiVo PErÍodo GoZo

aGUiNaldo do carMo alcaNTara 2014/2015 01/02 a 02/03/2017
alZira aParEcida dE SoUZa aMaraNTE 2015/2016 01/02 a 02/03/2017

aNdErSoN ricardo raiol corrEa 2016/2017 01/02 a 02/03/2017
aNdrE lEiZEr 2016/2017 01/02 a 02/03/2017

aNdrEa GoMES dE araGao 2016/2017 07/02 a 08/03/2017
criSToVÃo JaQUES BaraTa 2016/2017 01/02 a 02/03/2017

ElQUiaS NUNES  da SilVa MoNTEiro 2015/2016 06/02 a 07/03/2017
EUJácio aNToNio lUZ loPES 2016/2017 13/02 a 14/03/2017

fraNciSco rafaEl araUJo BaHia 2016/2017 01/02 a 02/03/2017
fraNciSco SaVio fErNaNdEZ MilEo 2016 01/02 a 02/03/2017

GlaYSE criSTiNa doMiNGUEZ rodriGUES 2015/2016 01/02 a 02/03/2017
JorGE aNToNio rEiS PiNHEiro 2015/2016 01/02 a 02/03/2017

JoSE fraNciSco dE JESUS PaNToJa PErEira 2015 06/02 a 07/03/2017
JUliaNa liSBoa coUTo MarQUES 2016/2017 20/02 a 21/03/2017

lUciaNa SoriaNo dE MEllo SaNToS 2015/2016 01/02 a 02/03/2017
Marcia rEGiNa GoNcalVES MENEZES 2016/2017 13/02 a 14/03/2017

Mario aUGUSTo liSBoa coUTo 2016/2017 06/02 a 07/03/2017
NaTália fErrEira dE MElo 2015/2016 05/02 a 06/03/2017

oSEaS ViEira PiNHEiro 2015/2016 01/02 a 02/03/2017
PaUlo SErGio GalVao dE SoUSa 2016/2017 01/02 a 02/03/2017

rafaEl fEcUrY NoGUEira 2015/2016 01/02 a 02/03/2017
SaNdra Maria BiTENcoUrT BEcKMaN aBrEU 2016/2017 01/02 a 02/03/2017

SaNdro aBrEU dE oliVEira 2015/2016 01/02 a 02/03/2017
SEBaSTiao TaPaJoS PENa Marciao 2015/2016 01/02 a 02/03/2017

Sofia fEio coSTa 2016/2017 01/02 a 02/03/2017
STEPHaNiE cHElrEN coSTa MarQUES 2016/2017 01/02 a 02/03/2017

TElMa do Socorro rodriGUES SErrao 2015/2016 01/02 a 02/03/2017

Protocolo: 140600
PORTARIA Nº 89/2017-CCG DE 25 DE JANEIRO DE 2017
o cHEfE da caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda oficial de trabalho, nos
termos do art. 1º, § 2º, do decreto nº. 1.513, de 30 de março
de 2016;
coNSidEraNdo os termos do Processo nº. 2017/30577,
r E S o l V E:
autorizar ViTor MaNUEl JESUS MaTEUS, Secretário de Estado
de Saúde Pública, a viajar para Macapá-aP, no dia 26 de janeiro
de 2017, a fim de participar do “Fórum dos Governadores
da amazônia legal”, devendo responder pelo expediente do
órgão, na ausência do titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA
GUiMarÃES, Secretária adjunta de Políticas de Saúde.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
caSa ciVil da GoVErNadoria do ESTado, 25 dE JaNEiro
dE 2017.
JoSÉ MEGalE
chefe da casa civil da Governadoria do Estado

Protocolo 140871

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 09/2017 – CMG, 20 DE JANEIRO DE 2017
NÚMEro da PUBlicaÇÃo: 139516
PUBlicado No doE Nº 33297, dE 23 dE JaNEiro dE 2017.
ONDE SE LÊ: - Período de aplicação 25 (vinte e cinco) dias a
contar da data da emissão da oB e,
LEIA-SE: - Período de aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a
contar da data da emissão da oB e,

Protocolo: 140565
ERRATA DE PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 08/2017 – CMG, 20 DE JANEIRO DE 2017
NÚMEro da PUBlicaÇÃo: 139519
PUBlicado No doE Nº 33297, dE 23 dE JaNEiro dE 2017.
ONDE SE LÊ: - Período de aplicação 25 (vinte e cinco) dias a
contar da data da emissão da oB e,
LEIA-SE: - Período de aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a
contar da data da emissão da oB e,

Protocolo: 140562

CONTRATO
.

CONTRATO - CMG
contrato: 008/2016
Exercício: 2017
Classificação do objeto: outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a contratação
de pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de
Telefonia fixa comutada (STfc) com o fornecimento de discagem
direta a ramal (ddr) ou similar, e linha direta Empresarial, nas
modalidades local (l), longa distância Nacional (ldN), longa
distância internacional (ldi) e discagem direta Gratuita (ddG
– 0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento
on-line.
Valor Global: R$ 120.462,00
data da assinatura: 12/12/2016
Vigência: 12/12/2016 à 11/12/2018

Pregão Eletrônico: SrP nº 09/2016 SEad/dGl
orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da despesa fonte do recurso origem do recurso
04.122.1297.8407 33.90.39-58 0101002156 Estadual

contratado: CLARO S/A.
Endereço: Rua Flórida, nº 1970, Cidade Monções-SP,
cEP: 04.565-907 - Monções/SP
Ordenador: CÉSAR MaUrÍcio dE aBrEU MEllo – TEN cEl PM

Protocolo: 140850

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 023/2017 – CMG, 25 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
 RESOLVE
i – conceder Suprimento de fundos ao Servidor: GilBErTo da
SilVa DRAGO JÚNior - CAP QOPM, Matrícula funcional nº
5832985-1, portador do cPf nº 749.352.832-20.
ii – o valor do Suprimento corresponde a r$ 1.000,00 (um mil
reais), com pronto pagamento.
iii – a despesa a que se refere o item anterior correrá por conta
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação.
04.122.1297.8315                   339030 - r$ 1.000,00 - Material
de consumo
fonte: 0101
iV – o valor referido ao item ii vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da
data da emissão da oB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém/Pa, 25 de janeiro de 2017.
CÉSAR MaUrÍcio dE aBrEU MEllo – TEN CEL QOPM RG
21133
chefe da casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 140855

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 021/2017 – CMG, 25 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:o Processo nº 041/2017-cMG, datado de
19/01/2017
RESOLVE:
i - conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos
servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

ALDA SalES da SilVa ViEira 5798906 212.573.372-20 13 a 15/01/17 2,5
(alimentação)

FLÁVIO MoNTEiro da crUZ 55587755 218.274.942-04 12 a 15/01/17 3,5
(alimentação)

TEREZA criSTiNa araÚJo loPES 54182119/3 630.872.432-72 14 a 15/01/17 1,5
(alimentação)

ODICELI doS SaNToS oliVEira 57234986 824.638.242-04 13 a 15/01/17 2,5
(alimentação)

dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém/Pa, 25 de janeiro de 2017
CÉSAR MaUrÍcio dE aBrEU MEllo – TEN cEl QoPM rG 21133
chefe da casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 140661
PORTARIA Nº 020/2017 – CMG, 25 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:o Processo nº 020/2017-cMG, datado de
17/01/2017
RESOLVE:
i - conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
cB PM rG 32945 CLAYTON

MENEZES cUNHa 54192517/1 752.318.162-72 12 a 15/01/17 3,5 (completa)

dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém/Pa, 25 de janeiro de 2017
CÉSAR MaUrÍcio dE aBrEU MEllo – TEN cEl QoPM rG 21133
chefe da casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 140662
PORTARIA Nº 022/2017 – CMG, 25 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:o Processo nº 029/2017-cMG, datado de
17/01/2017
RESOLVE:
i - conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos
servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
RAIMUNDO adJalME aMoriM da

SilVa 36730/1 057.986.122-87 06 a
07/01/17

1,5
(alimentação)ODICELI doS SaNToS oliVEira 57234986 824.638.242-04

dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém/Pa, 25 de janeiro de 2017
CÉSAR MaUrÍcio dE aBrEU MEllo – TEN cEl QoPM rG 21133
chefe da casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 140664